
 

 

 

 
 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BEREGUARDO 
 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 

 

 

Via Castello, 2 – 27021 Bereguardo (Pv) � 0382/930863 – Fax 0382/920452 - C.F. 96067240182 C.M. PVIC82000A 
 

e-mail  segreteria : pvic82000a@istruzione.it e-mail pec: pvic82000a@pec.istruzione.it 
 

Prot. n. 3922 /A15            Bereguardo 25/07/2016
  
 
CIG ZC619D51AB 
CUP: F26J15001220007                                                                                         

 
 
Oggetto: Applicazione entro il quinto d’obbligo del contratto per l’affidamento dei lavori 
di realizzazione del progetto “Ambienti digitali”,  presso TUTTI gli 11 plessi dell’ I.C. di 
Bereguardo –PV , a valere sul piano 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-198 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che, con determina a contrarre del Dirigente Scolastico Prot. N. 3246 del  
08/06/2016 è stata indetta la gara per l’affidamento dei lavori di realizzazione del 
progetto “Ambienti Digitali”, presso tutti i plessi (11) dell’ I.C. di Bereguardo – PV, siti 
nei comuni di Bereguardo, Marcignago, Vellezzo Bellini, Trivolzio, Trovo (PV);  
 
VISTO che, al termine della procedura di gara avviata tramite RdO su MePA, la ditta 
ESSEDUE di Scolè Enrico e C. di Voghera (PV) via A. Montagna Lat. Sinistra 8 p 3 
si è aggiudicata in via definitiva l’incarico, in data 08/07/2016;  
 
VISTO che l’offerente aggiudicatario ha formulato un offerta a ribasso rispetto 
all’importo a base d’asta di € 20.888.53 (Euro ventimilaottocentottantotto/53) Iva 
esclusa;  
 
VISTO il proprio decreto di aggiudicazione definitiva prot. n° 3778 del 08/07/2016;  
 
VISTA la possibilità di utilizzare le ulteriori economie sviluppatesi nell’ambito delle 
spese delle Forniture;  
 
VISTO l’art. 10.1 del Disciplinare di gara allegato alla  RdO, di questa stazione appaltante, 
che richiama la norma contenuta nell’art. art. 106 D.lgs n. 50/2016, c. 12 “La stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario una aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può 
imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. 
In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.” 
 



 

PRESO ATTO che, ai fini di implementare al massimo le dotazioni informatiche dei 
plessi  dell’Istituto, nella logica ed in aderenza al Progetto, questa stazione appaltante 
intende avvalersi della facoltà del Quinto d’Obbligo;  
 

DECRETA: 
 

1) che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
2) l’impegno di spesa di (euro seicentoventi/00) IVA esclusa , entro la misura 

massima del Quinto d’obbligo, per incrementare la fornitura di dotazioni 
tecnologiche del Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-198, CIG ZC619D51AB 

 
3) La ditta ESSEDUE di Scolè Enrico e C. con sede legale in Voghera (PV) via A. Montagna 

Lat. Sinistra 8 p 3, aggiudicataria della gara mediante procedura di affidamento della 
RdO ad offerta più bassa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 , ferme 
restando le caratteristiche tecniche minime previste dal capitolato tecnico, si 
avvarrà dell’impegno di spesa di cui al punto 2), agli stessi patti, prezzi e 
condizioni del contratto principale originario, per la fornitura del seguente 
materiale:  

 
identificativo  descrizione quantità Prezzo unitario IVA 

esclusa 
Notebook HP 255 G4 – A6-serie, 1,80 GHz, 

A6-6310, 64 bit,  RAM: 4GB 
DDR 3L Monitor 15,6” 

 
2 

 
€    310,00 

 
Tale ordine vale come atto di sottomissione, previa relativa sottoscrizione da parte 
della Ditta, agli stessi patti, prezzi e condizioni della stipula originaria senza diritto ad 
alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni (là dove 
ricorrano i presupposti normativi previsti dagli artt. 95 e 106 del Codice degli appalti 
D.lgs n. 50/2016.  
 
In data odierna, la presente determina viene pubblicata all’albo della scuola e al sito 
web.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO – RUP 
Prof. Angela Sclavi 

(FIRMA AUTOGRAFA AI SENSI DEL D.L. GS 39/1993 ART. 3 COMMA 2) 


